
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 95         del  15/11/2013 

O G G E T T O 
 
Adesione alla XII Edizione della Giornata Internazionale di “Città per la vita – 
Città contro la pena di morte”. 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno quindici  del mese di novembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso:  

che la Comunità di Sant’Egidio con nota prot. n. 64633 del 21 ottobre 2013 ha chiesto, al Comune di 

Molfetta, di aderire alla dodicesima edizione della Giornata Internazionale “Cities for Life”,  Città per la 

Vita - Città contro la Pena di Morte che, anche quest’anno, si terrà il 30 novembre, a ricordo della prima 

abolizione della pena capitale nel Granducato di Toscana il 30 novembre 1786; 

che l’adesione prevede l’organizzazione di iniziative finalizzate a sensibilizzare l’opinione pubblica sul 

tema dell’abolizione della pena di morte stabilendo un dialogo con la società civile  attraverso il 

coinvolgimento  degli amministratori locali, in modo da assicurare che l'abolizione della pena di morte e 

la rinuncia alla violenza siano la cifra identitaria della città che aderisce e dei suoi cittadini; 

che nella succitata comunicazione la Comunità di Sant’Egidio nel riassumere le iniziative realizzate  dalle 

varie città aderenti sin dalla prima edizione,  risalente al 2002, riporta alcuni esempi di iniziative 

intraprese  nell’ambito delle adesioni all’importante campagna mondiale “Cities for life” attraverso , 

Città per la Vita – Città contro la Pena di Morte”; 

Tutto ciò premesso: 

Ritenuto, pertanto,  di accogliere la proposta di adesione, avanzata dal prof. Marco Impagliazzo, 

Presidente della Comunità di Sant’Egidio, del Comune di Molfetta alla dodicesima edizione della 

Giornata Internazionale di “Città per la Vita – Città contro la Pena di Morte”  attraverso le seguenti 

iniziative: 

- inserimento del Comune di Molfetta nella lista di “Città per la Vita – Città contro la Pena di 

Morte”, senza alcun onere, se non l’impegno morale a condividere i contenuti e l’intento dell’iniziativa; 

- illuminazione speciale quale  “logo vivente” della campagna, del tempietto neogotico edificato, 

su pianta ottagonale  nel 1856, in piazza Garibaldi denominato “Calvario”,  in una delle giornate 

precedenti o successive al 30 novembre  2013,  ; 

- individuazione dell’Assessore alla Cultura pro tempore quale referente presso la Comunità di 

Sant’Egidio ed altri promotori per tutte le iniziative relative alla Campagna Mondiale; 

- reading e testimonianze a cura di Amnesty International Gruppo 276 Molfetta; 

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss. mm. ii.; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore AA.GG e, di regolarità 

contabile espresso dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “a.i”, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267 e ss. mm. ii.,  

CON VOTI UNANIMI resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in premessa evidenziato e che qui si intende  integralmente richiamato: 

1. Aderire alla XII Edizione della Giornata Internazionale di “Città per la Vita – Città contro la Pena 

di Morte”  che si svolgerà il 30 novembre 2013, attraverso le iniziative sotto riportate, finalizzate a 

sensibilizzare l’opinione pubblica sul tema dell’abolizione della pena di morte: 

a) inserimento del Comune di Molfetta nella lista di “Città per la Vita – Città contro la Pena di 

Morte”, senza alcun onere, se non l’impegno morale a condividere i contenuti e l’intento dell’iniziativa; 

b) illuminazione speciale quale  “logo vivente” della campagna, del tempietto neogotico edificato, 

su pianta ottagonale nel 1856, in piazza Garibaldi denominato “Calvario”,  in una delle giornate 

precedenti o successive al 30 novembre  2013,  ; 

c) individuazione dell’Assessore alla Cultura pro tempore quale referente presso la Comunità di 

Sant’Egidio ed altri promotori per tutte le iniziative relative alla Campagna Mondiale; 

d) reading e testimonianze a cura di Amnesty International Gruppo 276 Molfetta; 

2. Demandare al Dirigente del Settore AA.GG. l’attuazione di tutto  quanto necessario per 

illuminare in modo speciale rispetto al consueto, quale logo vivente della campagna mondiale contro la 



pena di morte, il monumento denominato “Calvario” in giornata precedente o successiva il 30 novembre 

2013 e per la realizzazione dei momenti di lettura e di testimonianze succitati. 

3. Dare mandato al Dirigente del Settore AA.GG. di provvedere con successivo atto ad impegnare 

la somma di € 500,00, quale spesa preventivata per la realizzazione di quanto  alle lettereb) e d) del 

punto 1) del presente deliberato. 

4. Trasmette il presente provvedimento alla Comunità di Sant’Egidio in Roma, al Sindaco, 

all’Assessore alla Cultura ed al Dirigente Settore AA.GG. 

 

Stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime  

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione e a voti 

unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. e ii.   

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica  

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore AA.GG. 

  F.to  Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 

         F.to Dott. Giuseppe Lopopolo 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/11/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


